FUNDO DE PREVIDÊNCIA DO
MUNICIPIO DE PLANALTO

CNPJ Nº 02.188.778/0001-00
Praça São Francisco de Assis, 1583 – CEP: 85.750-000

e-mail: funprevplanalto@gmail.com
Fone: (046) 3555-8122  – Fax: (46) 3555-8101

PLANALTO                         -                     PARANÁ

 1

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 006/2019

Fica dispensada de licitação na forma do art. 24, inciso II da Lei

8.666/93, Decreto nº 9412/2018 e suas alterações posteriores á despesa abaixo
especificada.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO A AQUISIÇÃO DE
SERVIÇOS PARA PERÍCIA NO CÁLCULO ATUARIAL REFERENTE AO ANO DE
2017, COM AVALIAÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA,
conforme abaixo segue:

LOTE: 1

Item Objeto Quant. Unid. Preço
Unitário

Preço
total

01 Perícia no cálculo atuarial do ano de
2017, a fim de apontar possíveis falhas
ou equívocos na realização do Cálculo
Atuarial, averiguar se houve ou não
irregularidades na sua apuração,
conforme apontado no oficio nº
097/2019 GAB do Município de
Planalto datado de 20/08/2019,
apresentando novo cálculo,
atendendo os requisitos a seguir e
especificações deste termo de
referência:
- Realizar cálculo atuarial para
reavaliar o Plano existente;
- Elaborar alternativas de
financiamento para que o Regime
apresente equilíbrio financeiro e
atuarial;
- Apurar as Provisões Matemáticas
correspondentes, bem como
estabelecer o Plano de Custeio para o
próximo exercício;
- Apresentar o Demonstrativo de
Projeções Atuariais de Receitas e
Despesas Previdenciárias (Anexo XIII

01

Unid.

R$ 5.500,00

R$ 5.500,00

FUNDO DE PREVIDÊNCIA DO
MUNICIPIO DE PLANALTO

CNPJ Nº 02.188.778/0001-00
Praça São Francisco de Assis, 1583 – CEP: 85.750-000

e-mail: funprevplanalto@gmail.com
Fone: (046) 3555-8122  – Fax: (46) 3555-8101

PLANALTO                         -                     PARANÁ

 2

do RREO);
- Preencher o DRAA – Demonstrativo
dos Resultados da Avaliação Atuarial
da LRF;
- Apresentar um Relatório de
Avaliação Atuarial detalhado;
- Apresentar a Nota Técnica Atuarial,
a ser encaminhada ao MPS –
Ministério da Previdência Social;
- Realização de uma reunião na sede
da CONTRATANTE, para
apresentação dos resultados da
avaliação atuarial.

Total Estimado: R$ 5.500,00

EMPRESA: ACTUARY ASSESSORIA PREVIDENCIÁRIA LTDA.

CNPJ Nº 21.810.869/0001-71

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Para cobertura das despesas decorrentes desta
contratação serão utilizados recursos próprios do Fundo de Previdência do
Município de Planalto, Provenientes da seguinte DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

DOTAÇÃO

Conta da despesa Funcional programática Destinação de recurso

00050 16.001.09.272.0402.2001 3.3.90.39.00.00.00001

VALOR TOTAL: R$ 5.500,00 (Cinco mil e quinhentos reais).

PRAZO DE ENTREGA: O prazo máximo para a entrega dos objetos será de no
máximo 02(dois) dias, após o recebimento da solicitação de entrega.

FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado na entrega do trabalho,
com apresentação da respectiva nota fiscal.

Planalto – Pr., 03 de Setembro de 2019.

DILCE MARIA HOSDA
Presidente FUNPREV